UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimi q[ue] viri  
Raymundi**

**Raimundus <de Pennaforti>**

**Colonia, 4.III. 1502**

**VD16 R 168**

Jn quibus verbis contrahitur matrimonium

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31223**

**P**ostea autor determinauit de matrimonio manifesto. hic prout determinat de matrimonio clandestino et occulto. Et dividit in duas ptes sim qd potest duos casus. ptes parebunt in pcessu. Dicit g pmo sic. si aliquis masculus ducit aliquam femellam in occulto. s. nec coram ecclia nec coram populo. h absentibus testibus et pactio sponsalis. i. votu despoticis fiat p pba pntis epis. siue copula carnalis sequitur siue non. talis est uxor sua coram deo. Sz si forte eam defraudare velit et dimittere. exq caret testimonio. et ducat aliam in facie ecclie et manifeste coram populo prima dimissa. licet ecclia militas h admittit. tñ ob h talis illusor et sophista q pma dimisit penitent in inferno habitabit.

**N**otandum. p maiori intellectu lre est sciendum. qd iurisperiti ponunt tale casum circa declaracionem lre. q sit aliquis vir q traxit matrimonii secreto cu aliquid puella p pba de pnti subsecuta copula carnali. et postea vult ea de fraudare trahendo cu alia muliere vel pginam in facie ecclie coram viris idoneis testibus pntibus. tunc pma est uxor sua coram deo glorioso. scda p coram populo. Tunc postea ipse cogitas se male fecisse et consideras peccatum suum esse magnum yadat et perficeat. Et ponat ylterius q perficatur officiali. et talis det et pntilium dicendo. si vis salvare animam tuam debes redire ad pntam dimittendo secundam. Et tunc ylterius ponat. q mulier secunda citer eum ad iudicium. qd se cu matrimoniis est soleniter et manifeste celebratum in facie ecclie coram testibus idoneis et pntu non. igit tunc a tali in dice pntillam ad secundam dimittendo pntam. et hoc ppter solenitatem celebratam. mō idem iudex dt q debet manere circa pntam. et hoc in pffessione. et tñ iudicat eum manere circa secundam in iudicio. ppter pntientia testium. Tunc dubitat qd illo ille facere debet. qd tunc yh detur esse tradictio in ipso officiali. qd in pffessione dixit q debet redire ad pntam. sed in iudicio dt oppositum. scz q transferat se ad secundam. qd contraxit cu ea matrimoniis manifeste. Et videt esse tradictio. Ad h dubium iurisperiti sic rident. qd ibi non est tradictio. capientes fundamentum ex logica. qd dicunt logici q vera tradictio debet fieri ad idem. sed sic non est hic Rō est ista. qd idem in pntum idem non dt illa ambo. nam in pffessione officialis sedet loco dei. et dat pntilium in foro pscientie. Sed officialis in iudicio sedet sicut minister ecclie et iudicat pntum forum manifestatoris et pscientie. et sic manifeste videt qd ibi non est tradictio. Sed diceret. qd tñ ille debet scereri officialis. ppter excessum excusat eum. Respondeat q tutius est qd aliquis excedat mandatum ecclesie seu iudicis. qd q transgrediatur dei pceptum. qd cum pntam est factum verum matrimoniis. licet secretum fuit et non in facie ecclesie celebratum.

**S**cdo notandum. qd matrimoniis est duplex. Nā aliquod est clandestinum siue secretum. et aliquod est matrimoniis manifestum siue publicum. Clamdestinum est qd sit secreto solu inter trahentes. Sed manifestum est qd manifeste sit in facie ecclie pluribus viris idoneis et mulieribus pntibus. Et differunt illa duo matrimonia sic. Quia matrimoniis manifestum habet tale pntilegium qd si postea probaret aliquod impedimentum. ut affinitas vel aliquod siue sic qd ibi celebraret diuorci. tunc nihilominus omnes pueri legitimi existunt. et hoc ppter honorem matrimoniis manifesti. sed matrimoniis clamdestinum tale pntilegium non habet. qd si postea probaretur aliquod impedimentum. ppter qd separarentur. tunc omnes pueri nati essent illegitimi.

# Summula Raymudi.

s<sup>e</sup> de prestatiōe tractus  
Uox nibil vna valet. duo testes ad minus assint  
.i. caste viuat .i. valeat honesta et pba  
Femina contineat q̄ possit salua manere  
s<sup>e</sup> viri .i. cupit .i. virū ducere  
Istius si vult post mortem nubere nubat  
s<sup>e</sup> ex̄is s<sup>e</sup> vir. mulierē decepisse. cupiens. mulierē  
Si contritus hic. hanc dolet illusisse. petens quam  
relict p̄mo .i. in facie ecclie .i. pactū  
Deseruit. scio q̄ solenniter est celebratum  
s<sup>e</sup> idoneis  
Non reuocare potest nisi testibus hoc peragatur  
.i. pena tue deceptōis mulieri  
Unde ruina tue fraudis tibi sit erit. et cui  
.i. p̄missionē q̄ ad cognitōem carnalē s<sup>e</sup> vxor  
Ante fidem dederis. tua non erit. vñq̄ secūda  
s<sup>e</sup> scđa muliere s<sup>e</sup> mulierē  
Mortua sit. nec ab hac coitum queras. quia prima.  
s<sup>e</sup> vxor s<sup>e</sup> mulierē .i. phibēce  
Est tua. q̄uis ad hanc nequeas inhibente venire  
s<sup>e</sup> sancta .i. q̄ ecclia vult q̄ scđa sit vxor  
Ecclesia. quia stat hic pro muliere secūda  
.i. suadeo securius. recedat remote  
Consulo q̄ potius cedat cum coniuge prima  
.i. in exiliū .i. in parria .i. cū scđa vxore  
Exil. q̄q̄ domi maneat cum posteriore  
s<sup>e</sup> ex̄is s<sup>e</sup> vir. i. delicii. ad saluādā aliam suā  
Conscius ipse sui facti sibi subueniat sic  
.i. defraudatōe .i. deceptōem s<sup>e</sup> cū alīq̄ puella  
Fraudem siue dolum licet intendat manifeste.  
.i. mulier legitima s<sup>e</sup> in tali defraudatōe s<sup>e</sup> a rati  
Sponsa quam ducit erit hec sua. non reuocatur  
.i. p̄nia relinq̄t. s<sup>e</sup> mulierē  
Pena siue fraudis sit q̄ non deserat ipsam

**C**hic autor ponit aliū casū. cū hoc ostendēs modū. p̄testādi m̄rimoniū  
clādestinū. et cū hoc magis declarās casūm p̄tractū. Et vult p̄mo q̄ mulier  
er nō p̄t prestari tractū cū uno teste. s̄q; ad min⁹ q̄ sint duo testes idon  
nei. Tūc subdit doctrinā q̄ ad mulierē deceptaz q̄ talis est. talis deceptor  
penitent in inferno habitabit. et ista p̄ma vxor casta permaneat. et ip̄o decep  
tori viuēre aliū nō ducat. q̄ ip̄e est maritus eius corā deo. s̄q; post mortē  
eius p̄t ducere aliū si vult. sed enī ille illusor qui p̄ma dimissa et defraudata.

Duxit alia. utrumque pscius peccati sui veniens ad pma dolens ipam illusum  
 peres instanter ut ipi ignoscat excessus suos. nam tunc ecclia non promittit ut di-  
 metat sebam uxori quam in facie ecclie duxit soleniter. Et ideo ipam non potest  
 dimittere. sed adducto testimonio quod pma fuit uxor sua secreta. tunc talis  
 erit pena eius. quod illa pma quam defraudavit non erit uxor sua quo ad coitum  
 licet sit uxor sua coram deo. et cum non in facie ecclie duxit eam. ideo nec potest ipam esse  
 ratio ducere donec seba (quam in facie ecclie duxit) mortua sit. Sic etiam nec  
 querat coitum a seba. quod ipa non est uxor sua sed pma. quod quis cum non potest ipam  
 matrimonialiter redire de seba ad pma. quod ecclia hoc non promittit. et sic ipam  
 nendo cum secunda aiam suam eternaliter damnatur. Ergo ut autor consilivus ex-  
 dat tale presulium. quod potius dimittendo secundam exeat terram cum pma ad longa  
 gressu distantiam et seiuicem nutritur. et quod maneat domi cujus posteriori. et sic  
 potest salvare aiam suam. alios non. Subdit ponendo aliud casum et vult tantum.  
 si quis intendat defraudare aliquam puellam. sive intedat fraudem vel dolum contra  
 aliquam puellam legitimando. et quod quis sponsam postea dicit manifeste. tunc hec  
 id est pma erit uxor sua. et non reuocatur a prima. Et pena sue fraudis sit  
 ista. quod non derelinquit pma. Ut enim aliquos littera sic legitur. si aliquis esset  
 qui libenter straheret cum aliqua litera. et forte ipsam alio modo cognosce-  
 re non potest. nisi promitteret eoram aliquibus testibus quod velit eam ducere. et  
 ista plentiens ita quod copula carnalis sequitur. tunc postquam ista cognouit quod  
 de intentione sua non fuit quod ipsam ducere vellat. et forte vellit se salvare per  
 hoc quod ad matrimonium requiritur presulius utriusque. sed voluntas eius non  
 fuit eam velle ducere. ideo rone istius vult eam repudiare. Tunc littera vult  
 quod ipse non potest se per hoc salvare. immo ecclesia militans cogit ipsum quod ipam presul-  
 ius per uxorem sua. quod perducere testimonium potest. Et pena sue fraudis erit quod  
 nullo modo ipam deserat seu deponat. quod uxor sua est. et licet de intentione sua  
 non fuit ipam velle ducere. quod testes et ecclia militans ad talenuntione ipsius  
 spellitur. Illa est lectura secunda. sed ramen prima magis videtur esse de in-  
 tentione presentis littere.

**C**ircum litteram est notandum. quod si aliquis straheret puellam cuius fraude  
 sive cum dolo. scilicet quod dicaret. ego summa te in uxorem meam prete mihi copulans  
 carnalem. ipsa autem credens verbis suis. et super hoc dat ei copulam carnal-  
 lam. ipse autem non intendens eam obseruare. et postmodum in facie ecclie et coram  
 viris idoneis mitteret sibi alteram desponsare. tunc illa prima quam ita pri-  
 mo defraudavit sua uxor est coram deo et coram ecclia. cum illa defraudatio  
 sit testibus presentibus.

**S**ed est notandum. si quis diceret in illo casu. ramen in matrimonio de-  
 bet percurrere voluntas utriusque. sed ego nunquam habui voluntatem quod eas scilicet  
 primam voluntatem in matrimonio. ergo videtur quod possum eam repudia-  
 re. Ad hoc respondebit quod ecclia militans eum cogit quod eam sumat per uxorem  
 quod ficta fraus non percurrit ad matrimonium nec infringit illa. quod ecclia iudicat  
 de manifestis. et solus deus de occultis. Et ideo quod in facie ecclie strahit  
 ego summa te in uxorem. tunc ex istis verbis elicetur quod ecclia iudicat video  
 licet quod illa sit uxor eius dummodo presulius et voluntas de ore vero utrumque presul  
 quietur. Nam et ecclia militans non iudicat de istis que intus in mente in-  
 ducebuntur. sed solus deus illa habet iudicare.